



Migranter uden lovligt ophold - notat om begrænsninger og muligheder for den kommunale indsats

30-01-2014

Sagsnr.
2014-0023628

Dokumentnr.
2014-0023628-1

I lyset af den seneste debat i pressen om etablering af et privat overnatningssted på Nørrebro for migranter uden lovligt ophold, skal baggrunden for den generelle problemstilling omkring migranter beskrives.

Udenlandske migranter uden lovligt ophold har ikke adgang til de samme offentlige ydelser, som tilkommer landets egne borgere.

Socialministeriet har gentagne gange præciseret overfor kommunen, at udenlandske hjemløse uden lovligt ophold ikke har adgang til de kommunale herberger eller til private herberger finansieret af kommunen. Tidligere socialminister Karen Hækkerup har i et svar til det tidligere socialudvalg givet udtryk for, at personer uden lovligt ophold ikke skal være i Danmark, og at velfærdstilbuddene til denne gruppe ikke bør udvides. Regeringen har understreget, at det generelt ikke er en kommunal opgave at stille sociale tilbud til rådighed for personer uden lovligt ophold.

Regeringen har på den anden side givet udtryk for, at den føler et medmenneskeligt ansvar for at hjælpe mennesker med akut behov for hjælp, når det er koldt udenfor. Det var baggrunden for regeringens oprettelse af den såkaldte vinterovernatningspulje, der var en del af forliget om anvendelsen af satspuljemidlerne. Puljen kan søges af private og frivillige, der ønsker at etablere nødovernatning for udlændinge uden lovligt ophold.

Socialministeriet har tilkendegivet, at selvom en udvidelse af servicelovens regler ikke er en løsning på problemstillingen om hjemløse uden lovligt ophold, kan en kommune yde støtte efter servicelovens § 18 til en frivillig forening, der arbejder med en målgruppe, der ikke er berettiget til hjælp efter servicelovens regler.

Desuden har en kommune mulighed for at udleje kommunale lokaler til private, hvis der er tale om lokaler, som kommunen aktuelt ikke selv benytter. Det kan f.eks. være en frivillig organisation, som har opnået statslig støtte til etablering af vinterovernatningspladser, som ønsker at leje et kommunalt lokale for en periode.

Endelig har kommunen mulighed for at give råd og vejledning og for efter aktivlovens regler at yde økonomisk hjælp til hjemrejse til EU-borgere. Hjælpen ydes efter reglerne om hjælp til enkeltudgifter. Hjælpen vil typisk omfatte dækning af udgifter til fornødenheder i ventetiden, til billet og til nødvendige udgifter under rejsen.

MR Voksne - personale

Bernstorffsgade 17
1592 København V

Telefon
3317 3461

Telefax
3317 3260

E-mail
W065@sof.kk.dk

www.kk.dk